
 

1 
 

Vypořádání připomínek ke Koncepční části SCLLD MAS Bohdanečsko 2021–2027 

z veřejného připomínkování dokumentu ve dnech 3. – 15. 8. 2021 

 
Kapitola Připomínka Vypořádání 

Kapitola 1.1.1 Stručná 
socioekonomická 
charakteristika území 
působnosti MAS 
 

Formulace u MŠ „v následujících letech“ je 
nepřesná. Kapacita je nedostačující již v současnosti 
a v některých obcí kritická, bez možnosti uzavřít 
např. dohodu o společném obvodu. Použil bych 
stejných slov jako u sociálních služeb o odstavec 
níže, že je kapacita pro řadu  obcí nedostačující. 
(půjdu-li do povinností obcí, tak z hlediska 
legislativy neřešitelná, pokud zařízení nevybuduje) 

Str. 5: V území se dále nachází 9 mateřských škol a 1 rodinné centrum s dětskou 
skupinou. Kapacita mateřských škol je v regionu nedostačující. Vzhledem k 
pokračující výstavbě rodinných domů v některých obcích a předpokládané migraci 
obyvatelstva se dá v letech 2021-2027 očekávat další nárůst počtu dětí, které bude 
potřeba do MŠ umístit. Pro rodiče z obcí, kde se MŠ nenachází, bude tak stále těžší 
své děti umístit do MŠ v jiných obcích v rámci regionu. 

Kapitola 1.1.1 Stručná 
socioekonomická 
charakteristika území 
působnosti MAS 

Doporučení rozšířit text na str. 5, 4. odstavec, o 
informaci, že Černý Nadýmač je Evropsky významná 
lokalita, dále vyjmenovat Evropsky významnou 
lokalitu  "Louky u Přelouče"  v katastru Břehů, 
Semína a Řečan n.L. a Chráněnou památkovou zónu 
"Kladrubské Polabí" v katastrech Břehy, Sopřeč, 
Strašov, Řečany n.L.  a dalších obcí.  
 

V textu stručné socioekonomické analýzy se nachází pouze stručný výčet 
zajímavých lokalit. Kapitola je stručným shrnutím socioekonomické analýzy, která 
je samostatným dokumentem. Kancelář MAS je při tvorbě dokumentu Koncepční 
část SCLLD MAS Bohdanečsko 2021-2027 limitována doporučenou velikostí 
jednotlivých kapitol, kterou by měla dodržet.  
 
Text byl doplněn na str. 5 odstavec 4. následovně:  
Dalšími významnými chráněnými místy jsou např. národní přírodní památka 
Semínský přesyp, přírodní památka a evropsky významná lokalita Černý Nadýmač 
nebo evropsky významná lokalita "Louky u Přelouče".  
 
Dále byl doplněn text na str. 6, 3. odstavec, o následující:  
Části katastrálních území obcí z MAS Bohdanečsko (Břehy, Řečany nad Labem, 
Semín, Sopřeč a Strašov) spadají do památkové zóny Kladrubské Polabí a do 
nárazníkové zóny statku světového dědictví, které jsou součástí světového dědictví 
UNESCO Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech 
nad Labem. 

Kapitola 2.2 Analýza 
rozvojových potřeb a 
rozvojového potenciálu 
území působnosti MAS 

Je potřeba zmínit zastavení úbytku druhové 
rozmanitosti/podpora biodiverzity daného území. 
Bohdanečsko má obrovský přírodní potenciál a 
nezdá se mi zcela správné se omezovat pouze na 
druhovou skladbu lesů a chráněná území.  

Do textu rozvojové potřeby C. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ODPOVĚDNÉ NAKLÁDÁNÍ SE 
ZDROJI A OBNOVA KRAJINY – odst. Péče o krajinu a zemědělskou půdu na str. 14: 
Dále je třeba realizovat opatření pro zadržování vody v krajině, obnovovat a 
vytvářet přirozené krajinné prvky (meze, remízky, biopásy) a vysazovat stromy 



 

2 
 

Kapitola Připomínka Vypořádání 

v krajině pod odborným dohledem (sady, aleje), pečovat o lesy a louky, čímž se 
zlepší prostupnost území pro zvěř a tím dojde k podpoře biodiverzity území.  

Kapitola 2.2 Analýza 
rozvojových potřeb a 
rozvojového potenciálu 
území působnosti MAS 

Na str.15 v bodě D. Školství a vzdělávání - ZŠ - 
návrh připojit rekonstrukci stravovacího zařízení 
stejně jako u MŠ. Ke kvalitnímu vybavení 
kmenových a odborných učeben návrh připojit 
„včetně digitálního vybavení“. 

Do textu do bodu D ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ – odst. Zkvalitnit vzdělávání a zázemí 
základních škol na str. 15 přidáno: 
Je potřeba průběžně modernizovat a vybavovat kmenové a odborné učebny (vč. IT 
technologií) a zaměřovat se i na nové způsoby výuky (např. venkovní učebny). 
Dále je potřeba rekonstruovat budovy škol, rekonstruovat/budovat/vybavit 
hygienická a stravovací zařízení, venkovní sportoviště a tělocvičny, revitalizovat 
školní zahrady a bezprostřední okolí školy vč. souvisejícího mobiliáře, dobudovat 
chybějící bezbariérovost škol a vybavit školy pro vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

Kapitola 2.2 Analýza 
rozvojových potřeb a 
rozvojového potenciálu 
území působnosti MAS 

A. INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST OBCÍ – 
opravit počet farností 

V bodě A. INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST OBCÍ – odst. Zkvalitnění zázemí pro 
sportovní aktivity a komunitní aktivity občanů opraven text: 
Na území MAS Bohdanečsko působí celkem 10 farností Římsko-katolické církve 
a 1 evangelický sbor v Bukovce. 

Kapitola 2.2 Analýza 
rozvojových potřeb a 
rozvojového potenciálu 
území působnosti MAS 

B. SOCIÁLNÍ SLUŽBY A INFRASTRUKTURA 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, str. 13 
Do plánování a rozvoje sociálních služeb v obcích 
by bylo přínosné zapojit i místní církve. 
Kompetence farářů jsou velmi blízké sociální 
práci. Službou církve je pečovat o duchovní život 
obyvatel, věnovat se vzdělávání dětí i dospělých, 
vytváření společenství, která poskytují prostor 
skupinám obyvatel ohrožených osamělostí a 
sociálním vyčleňováním. Situace je určitě různá 
dle místa a osobnosti kazatele - faráře.  
V plánovaných domovech pro seniory i 
současných LDN se osvědčuje zavádět pravidelnou 
duchovenskou službu kaplana. Bohužel zařízení na 
tuto službu většinou nemají vyhražené žádné 
prostředky a vlastně s tím ani nepočítají, že by 
klientům mohli toto nabízet. Klienti zařízení 
nemají vyhražené prostory, kde by mohli nerušeni 
mluvit s farářem, nebo knězem. 

Do textu rozvojové potřeby B. SOCIÁLNÍ SLUŽBY A INFRASTRUKTURA SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB – odst. Rozšíření nabídky sociálních služeb a posílení sociální práce na 
obcích doplněn text:  
Přínosem by bylo zahájení spolupráce s faráři a kazateli církví, jejichž kompetence 
jsou blízké sociální práci. 
 
Do opatření Op 1C.2 Podpora sociálních služeb a sociální práce na obcích přidána 
aktivita: 
- zapojení duchovních do rozvoje sociálních služeb a prevence (podpora sociálních 
kontaktů a vazeb v komunitě, sdílení, terénní práce duchovního u potřebných) 
 



 

3 
 

Kapitola Připomínka Vypořádání 

Kapitola 2.2 Analýza 
rozvojových potřeb a 
rozvojového potenciálu 
území působnosti MAS 

F. SPOLUPRÁCE A POSÍLENÍ KOMUNITNÍHO ŽIVOTA 
– odst. Dobrovolnictví a posílení komunitního 
života: Též místní církve se podílejí na posilování 
komunitního života v obcích. Výborně se osvědčuje 
vzájemná spolupráce na pravidelných 
ekumenických shromážděních (katolicko-
evangelických) a kulturně-společenských akcích, 
která jsou otevřená pro širokou veřejnost - zahradní 
slavnost, koncerty, výstavy, Noc kostelů. Bohužel 
propagaci není věnována dostatečná pozornost. 

V bodě F. SPOLUPRÁCE A POSÍLENÍ KOMUNITNÍHO ŽIVOTA – odst. Dobrovolnictví 
a posílení komunitního života pozměněn text:  

Na neformální dobrovolnické činnosti je postavena celá řada činností na 
venkově počínaje spolkovou činností, činností církví, organizací kulturně-
společenských a sportovních akcí, organizovanými úklidy, podílení se na 
obnově vzhledu obcí nebo např. nezištnou sousedskou výpomocí. 
 
Do opatření Op 3B.2 – Rozvoj spolupráce, komunitní soudržnosti a 
sounáležitosti k regionu na str. 24 pozměněna aktivita: 
- posílení sounáležitosti všech občanů k regionu a jejich účast na obecním dění 
(podpora neformálních dobrovolníků v obci, setkávání a spolupráce) 

Kapitola 2.2 Analýza 
rozvojových potřeb a 
rozvojového potenciálu 
území působnosti MAS 

B. SOCIÁLNÍ SLUŽBY A INFRASTRUKTURA 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Návrh nahradit větu: „Sociální poradenství na 
obcích takřka neexistuje a je omezeno na činnost 
velmi vytížených sociálních pracovníků.“ za větu: 

„Zajistit stejnou dostupnost odborného 
sociálního poradenství ve všech obcích regionu 
je však obtížná. Jedná se především o ty obce 
s nižší dopravní obslužností.“ 

Věta byla na str. 13 v odst. Rozšíření nabídky sociálních služeb a posílení sociální 
práce na obcích nahrazena dle navrhovaného znění. 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 
 
 

Op 1A.4 – Rekonstrukce obecních budov:  
K rekonstrukcím doplnit „a výstavba“. Přestože se 
následně výstavba MŠ objevuje ve specifickém cíli 
2, tak aby to v celém dokumentu, kde se o MŠ 
hovoří, bylo ve stejném duchu. 

Str. 19: Název opatření: Op 1A.4 – Rekonstrukce a výstavba obecních budov 
 
Dále úprava aktivity v opatření Op 1A.4: 
- rekonstrukce, výstavba a zateplení ostatních budov v obci určených pro veřejnost 
(MŠ, ZŠ, kulturní domy, komunitní centra, knihovny, sokolovny, sportovní haly, 
hasičské zbrojnice, spolkové klubovny a šatny sportovních klubů, informačních 
center, muzeí, budovy pošty a  obchodů atp.) 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 
 

Návrh doplnit několik bodů z oblasti podpory a 
rozvoje služeb pro handicapované, např. 
bezbariérové obchody, restaurace, úřady..., 
turistické trasy, stezky a chodníky pro 
handicapované, ubytování pro handicapované, 
sportoviště s bezbariérovou úpravou 

Problematika infrastruktury pro handicapované občany a návštěvníky byla 
zahrnuta do kap. 2.2 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS do částí: 
A INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST OBCÍ – Revitalizace veřejných budov a 
prostranství (str. 11 - Obcím chybí finanční prostředky na revitalizaci veřejných 
prostranství vč. obnovy či výsadby zeleně, realizaci zelené infrastruktury, 



 

4 
 

Kapitola Připomínka Vypořádání 

To je důležité nejen pro obec Břehy (kde je rozvíjen 
bezbariérový autokemp, turistické cesty pro 
vozíčkáře atd.) ale i pro Lázně Bohdaneč, kde se léčí 
pohybové ústrojí a bezbariérovost, připravenost 
poskytnout služby tělesně postiženým je nutností.  

revitalizaci vodních ploch v intravilánech obcí, vybudování odpočinkových zón nebo 
bezbariérových prvků v budovách i na veřejných prostranstvích.) 
B SOCIÁLNÍ SLUŽBY A INFRASTRUKTURA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB – Vznik 
infrastruktury pro znevýhodněné skupiny občanů a podpora pečujících (str. 13 - 
Nedílnou součástí vzniku infrastruktury pro osoby s pohybovým omezením 
a handicapované osoby je i zavádění bezbariérových prvků, přístupů do budov 
apod.)  
E. REGIONÁLNÍ PODNIKÁNÍ – Podpora cestovního ruchu v území (str. 17 - Část 
území Bohdanečska je atraktivní zejména díky jedinému lázeňskému místu v 
Pardubickém kraji v Lázních Bohdanči, které se zaměřují zejména na léčbu 
pohybového aparátu… Dále je třeba se v celém regionu MAS zaměřit na obnovu 
stávajícího a nového turistického značení a značení cyklotras, infrastrukturu pro 
turisty, handicapované turisty,…) 
 
Do následujících opatření v kap. 3.1.3 Specifické cíle a opatření strategického 
rámce byly vloženy aktivity se zaměřením na handicapované osoby: 
Op 1A.4 Rekonstrukce a výstavba obecních budov 
- rekonstrukce a výstavba budov s ohledem na potřeby handicapovaných osob 
(bezbariérovost budov) 
Op 1A.5 Revitalizace veřejných prostranství 
- obnova povrchů veřejných prostranství se zohledněním bezbariérovosti   
Op 1B.2 Vytváření zázemí pro sport 
- budování nových sportovních hřišť a sportovních hal se zohledněním 
bezbariérovosti  
Op 2C.1 Podpora cestovního ruchu 
- výstavba a rekonstrukce infrastruktury s ohledem na potřeby handicapovaných 
osob (ubytování, turistické trasy a stezky, chodníky) 
Op 2C.2 Rekonstrukce a zpřístupnění místních památek 
- rekonstrukce a zpřístupnění památek s ohledem na potřeby handicapovaných 
osob 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Op 3A.4 – Zařadit do opatření aktivitu „Ochrana 
přirozeného bezlesí“. V dnešní době je velmi 
moderní sázet stromy. Sázení stromů je z 
ochranářského hlediska velmi diskutabilní a 
ošemetná věc (vyjma polních mezí). Bezlesí, louky, 

Op 3A.3 Obnova, ochrana a posílení rekreační funkce lesa str. 23 
V opatření doplněny a upraveny následující aktivity: 
- včasná výchovná péče o lesní porosty (prořezávky, probírky) a prosvětlování 
lesních porostů 
- zvyšování prostupnosti lesů  



 

5 
 

Kapitola Připomínka Vypořádání 

stepi mírného pásu patří mezi nejvíce ohrožené 
biotopy na naší planetě. Nejčastějším faktorem 
jejich zániku je hlavně zarůstání křovinami. Bohužel 
člověk k tomu velmi často dopomáhá nevhodnou 
výsadbou a následnou absencí péče. Koncept sázení 
stromů například na luční porosty, písčiny atd. je 
velmi nevhodný. Jednoho dne může i ovocný sad 
představovat z pohledu migrace živočichů 
nepřekonatelný problém (v extrémním případě). 
Doporučení specifikovat jak, co a kam sázet.  

 
Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy str. 23 – 24  
V opatření doplněny a upraveny následující aktivity: 
- odborná výsadba stromů v krajině (aleje, obecní sady) 
- ochrana přirozeného bezlesí 
 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Opatření podporující zvyšování úrovně biodiverzity 
a opatření podpora zachování biologické 
rozmanitosti jsou téměř stejné body. 

Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy str. 23 – 24: 
V opatření upraveny následující aktivity: 
- podpora zachování biologické rozmanitosti - vymazáno 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Op 3A.4 – Ochrana krajiny a zemědělské půdy:  
- zajištění prostupnosti území – Je to zařazeno ve 
správné kategorii? Většině živočichů lesní pěšina 
moc nepomůže. Za to naopak pomůže 
prosvětlování lesních porostů, keřů v zápoji, 
udržování bezlesí, vhodné "přírodě blízké" sečení 
travních porostů, udržování drobných vodních toků 
atd... 

Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy str. 23 – 24: 
V opatření upraveny následující aktivity: 
- zvyšování prostupnosti území (obnova polních a lesních cest, pěšin) – přemístěno 
do bodu: Op 1A.2 Podpora bezpečnosti v dopravě a Op 2C.1 Podpora cestovního 
ruchu 
 
V souvislosti s přemístěním aktivity do Op 1A.2 a Op 2C.1, došlo i k úpravě textu 
v bodě: 
A. INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST OBCÍ - Zkvalitnění dopravní infrastruktury a 
zvýšení bezpečnosti dopravy na str. 11: V některých částech území MAS je velmi 
malá prostupnost území. Jako zásadní se jeví realizovat opatření, která povedou ke 
zvýšení prostupnosti území, zejména pro jízdu na kole či chůzi. Úpravy polních cest, 
pěšin a výstavba stezek a mostků jsou však limitovány vlastníky pozemků. Určitou 
pomocí by byly vhodné pozemkové úpravy. 
E. REGIONÁLNÍ PODNIKÁNÍ – odst. Podpora cestovního ruchu v území: 
Dále je třeba se v celém regionu MAS zaměřit na obnovu stávajícího a nového 
turistického značení a značení cyklotras, infrastrukturu pro turisty, handicapované 
turisty a cyklisty, zvýšení prostupnosti krajiny, na využití rekreačního potenciálu 
Opatovického kanálu, rozvíjet hipoturistiku v návaznosti na strategii rozvoje 
cestovního ruchu na Pardubicku, zpřístupňování nových turistických cílů a hledání 
příležitostí a skrytého potenciálu v oblasti cestovního ruchu (gastronomie, tradice 
atp.).  



 

6 
 

Kapitola Připomínka Vypořádání 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Návrh zařadit ochranu biologické rozmanitosti před 
invazními druhy, tzn. likvidaci invazních druhů, jako 
strategický cíl: 
https://invaznidruhy.nature.cz/unijni-
seznam/druhy/. Invazní druhy představují jeden ze 
zásadních problémů ochrany přírody, ale i 
estetického, případně funkčních (škody, které 
dokáží napáchat například nutrie na hrázích 
rybníků). 

Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy str. 23 – 24: 
V opatření doplněna následující aktivita: 
- ochrana biologické rozmanitosti před invazivními druhy 
 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Op 2A.2 - Rozvoj základních škol - návrh doplnit 
bod rekonstrukce a modernizace stravovacích 
zařízení a k bodu modernizace kmenových a 
odborných učeben (rekonstrukce tříd a pořízení 
vybavení) doplnit včetně digitálního vybavení.  

Op 2A.2 Rozvoj základních škol  
V opatření pozměněny následující aktivity: 
- rekonstrukce budov ZŠ a úprava okolí ZŠ (budova, stravovací zařízení, hygienické 
zařízení, třídy, zázemí pro personál, bezbariérovost, rekonstrukce povrchů, 
parkování, apod.) 
- modernizace kmenových a odborných učeben (rekonstrukce tříd a pořízení 
vybavení včetně IT technologií) 
 
Zároveň pozměněna aktivita v Op 2A.1 Rozvoj předškolního vzdělávání: 
- rekonstrukce budov MŠ a úprava okolí MŠ (budova, stravovací zařízení, 
hygienické zařízení, třídy, zázemí pro personál, bezbariérovost, rekonstrukce 
povrchů, parkoviště apod.) 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy  - Je 
potřeba omezovat zabírání zemědělské půdy na 
úkor nové výstavby. 
Dále doplnit do péče o zemědělskou půdu precizní 
zemědělství a zavádění půdoochranných 
technologií 

Zabírání zemědělské půdy nebylo v socioekonomické analýze území MAS 
Bohdanečsko prokázáno. Změny v poměru zemědělské půdy x zastavěné území 
byly v řádech desetin procent. Opatření nebude zahrnuto do dokumentu 
Koncepční část SCLLD MAS Bohdanečsko 2021-2027 
Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy 
V opatření doplněna aktivita: 
- zavádění ekologicky šetrných postupů a technologií při obhospodařování 
zemědělské půdy pro zamezení degradace půdy (např. precizní zemědělství a 
zavádění půdoochranných technologií) 

Kapitola 3.1.3 Specifické cíle 
a opatření Strategického 
rámce 

Je potřeba provádět pozemkové úpravy tak, aby 
bylo možné realizovat vznik polních cest a pěšin 

Op 3A.4 Ochrana krajiny a zemědělské půdy   
Do opatření zařazena aktivita: 
- realizace pozemkových úprav 

https://invaznidruhy.nature.cz/unijni-seznam/druhy/
https://invaznidruhy.nature.cz/unijni-seznam/druhy/


 

7 
 

Kapitola Připomínka Vypořádání 

- Připomínka, že ne všechny obce jsou bezpečné. Pro 
bezpečnost v obci chybí chodníky, potřeba opravy 
místní komunikace, oprava mostku. 

Tyto body jsou již zahrnuty v kap. 2.2 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového 
potenciálu území působnosti MAS (A. INFRASTRUKTURA A VYBAVENOST OBCÍ) a 
rovněž je zohledněna v kap. 3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce 
(Specifický cíl 1A – Zkvalitnit infrastrukturu v obcích) 

- Při přerozdělování finančních prostředků by měla 
MAS zohledňovat velikost obce.  

Pro dokument nerelevantní.  
Velikost obce MAS zohledňuje při nastavování preferenčních kritérií tam, kde to 
má z hlediska nastavení výzvy význam.  

 

Připomínky vypořádala: Ing. Lenka Makovská 


